- 1 -

ATA DA 02ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2012 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JARDINÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 13 DE FEVEREIRO
DE 2012.

VEREADORES PRESENTES: Amauri Pegoraro (Amaurizinho, 1º Secretário), João Ciro
Marconi, Juscelino Donizetti Corrêa, Lilia Aparecida Almeida Maturana, Mario Sérgio de
Oliveira (Cabo Sérgio), Mauro Sérgio dos Santos (Mauro Cabeleireiro, Presidente), Paulo
Roberto de Almeida (Paulinho da Vila, 2º Secretário), Raimundo Ferreira Santos (Raimundo
Gás) e Sidnei Donizete da Silva (Vice-Presidente).

ABERTURA:

Aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e doze, na Câmara Municipal de Jardinópolis, Estado de São Paulo, no
Salão de Reuniões, com início às 19:20 horas, foi realizada a 02ª Sessão Ordinária de 2012 do presente Legislativo.
Havendo número legal de vereadores, o Sr. Presidente Mauro Sérgio dos Santos, invocando a Proteção de Deus, deu
por aberta a sessão.

EXPEDIENTE:

 DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA:

ATA DA 01ª SESSÃO ORDINÁRIA 2012  -  06/02/2012

- requerimento do Vereador Amauri Pegoraro para a dispensa da leitura da ata, aprovado por 9 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador João Ciro Marconi
Vereador Juscelino Donizetti Corrêa
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Mario Sérgio de Oliveira
Vereador Mauro Sérgio dos Santos
Vereador Paulo Roberto de Almeida
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sidnei Donizete da Silva

- ata aprovada por 9 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador João Ciro Marconi
Vereador Juscelino Donizetti Corrêa
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Mario Sérgio de Oliveira
Vereador Mauro Sérgio dos Santos
Vereador Paulo Roberto de Almeida
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sidnei Donizete da Silva

Obs.: – a Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana pediu para corrigir o texto da ata, na indicação verbal
             do Vereador Amauri Pegoraro, substituindo a palavra ‘providenciasse’ pela palavra ‘providencie’.

 LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS:

- requerimento da Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana para que, ao invés de ler a correspondência na íntegra,
informe apenas quem enviou e quem recebeu o ofício e que o documento ficará à disposição na Secretaria do
Legislativo para os vereadores interessados, aprovado por 9 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador João Ciro Marconi
Vereador Juscelino Donizetti Corrêa
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Mario Sérgio de Oliveira

- 2 -

Vereador Mauro Sérgio dos Santos
Vereador Paulo Roberto de Almeida
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sidnei Donizete da Silva

PROJETOS DANDO ENTRADA:

 PROJETO DE LEI Nº 013/2012 do Executivo que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NA
LEI ORÇAMENTÁRIA N.º 3860/11, DE 27 DE SETEMBRO DE 2011, QUE ESPECIFICA”. (regime de urgência
especial e parecer conjunto favorável)

 PROJETO DE LEI Nº 014/2012 do Executivo que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NA
LEI ORÇAMENTÁRIA N.º 3860/11, DE 27 DE SETEMBRO DE 2011”. (regime de urgência especial e parecer
conjunto favorável)

 PROJETO DE LEI Nº 015/2012 do Executivo que “DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA, QUE ESPECIFICA”. (regime de urgência especial e parecer conjunto favorável)

INDICAÇÕES:

 INDICAÇÃO Nº 2/2012, de autoria do Vereador e Presidente Mauro Sérgio dos Santos, em que indica ao Senhor
Prefeito que acione o Departamento competente visando proceder a melhorias na pista de skate, patins e outros, a fim
de corrigir alguns erros cometidos na construção do mesmo, em atenção ao abaixo-assinado datado de 08/12/11, bem
como croquis, cujas cópias seguem anexas.

FALA DOS INSCRITOS:

 Se inscreveram e discursaram os seguintes vereadores:

- Vereador João Ciro Marconi.
- Sr. Presidente Mauro Sérgio dos Santos.
- Vereador Amauri Pegoraro.
- Vereador Mario Sérgio de Oliveira.
- Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana.
- Vereador Raimundo Ferreira Santos.

 Requerimentos, indicações e moções verbais:

- O Vereador Mario Sérgio de Oliveira fez uma moção verbal de pesar pelo falecimento do Deputado José Cândido –
PT; lembrando que o mesmo apresentou um projeto de lei para incluir a Festa do Senhor Bom Jesus da Lapa no
calendário cultural do Estado de São Paulo.

- A Vereador Lilia Maturana fez uma indicação verbal ao Deputado Rafael Silva (e também que seja direcionada ao
Governador do Estado de São Paulo Geraldo Alckmin), pedindo providências urgentes com relação à duplicação da Via
Dr. Arthur Costacurta.

- O Vereador Raimundo Ferreira Santos fez uma moção verbal de aplausos e reconhecimento ao Dr. Roque Felício
(presidente, diretor e proprietário da empresa de ônibus Rápido D´Oeste), pelo mesmo sempre atender seus pedidos
para disponibilização gratuita de ônibus a pessoas do nosso Município.

ENCERRAMENTO DO EXPEDIENTE E INTERVALO REGIMENTAL:

- requerimento do Vereador Raimundo Ferreira Santos para a dispensa do intervalo de 15 minutos,
  aprovado por 9 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador João Ciro Marconi
Vereador Juscelino Donizetti Corrêa
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Mario Sérgio de Oliveira
Vereador Mauro Sérgio dos Santos
Vereador Paulo Roberto de Almeida

- 3 -

Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sidnei Donizete da Silva

ORDEM DO DIA:

 Discussão e votação do VETO TOTAL AO AUTÓGRAFO DE LEI N.º 3298/11 referente ao PROJETO DE LEI

Nº 053/2011 do Legislativo, de autoria do Vereador Amauri Pegoraro, que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
DE JARDINÓPOLIS A INCLUIR UMA MOCHILA COMO ITEM DO KIT ESCOLAR DOS ALUNOS DO
ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

- parecer de rejeição ao veto, da Comissão de Justiça e Redação, aprovado por 8 votos a favor e 1 voto contra:

VOTO A FAVOR VOTO CONTRA

Vereador Amauri Pegoraro Vereador João Ciro Marconi
Vereador Juscelino Donizetti Corrêa
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Mario Sérgio de Oliveira
Vereador Mauro Sérgio dos Santos
Vereador Paulo Roberto de Almeida
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sidnei Donizete da Silva

- veto mantido por 5 votos a favor e 4 votos contra:

VOTO A FAVOR VOTO CONTRA

Vereador João Ciro Marconi Vereador Amauri Pegoraro
Vereador Juscelino Donizetti Corrêa Vereador Mario Sérgio de Oliveira
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana Vereador Mauro Sérgio dos Santos
Vereador Paulo Roberto de Almeida Vereador Sidnei Donizete da Silva
Vereador Raimundo Ferreira Santos

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------

 Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 013/2012 do Executivo que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE
CRÉDITO ESPECIAL NA LEI ORÇAMENTÁRIA N.º 3860/11, DE 27 DE SETEMBRO DE 2011, QUE
ESPECIFICA”.

- regime de urgência especial aprovado por 9 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador João Ciro Marconi
Vereador Juscelino Donizetti Corrêa
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Mario Sérgio de Oliveira
Vereador Mauro Sérgio dos Santos
Vereador Paulo Roberto de Almeida
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sidnei Donizete da Silva

- parecer conjunto favorável, das Comissões de Justiça e Redação e de Finanças e Orçamento,
  aprovado por 9 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador João Ciro Marconi
Vereador Juscelino Donizetti Corrêa
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Mario Sérgio de Oliveira
Vereador Mauro Sérgio dos Santos
Vereador Paulo Roberto de Almeida
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sidnei Donizete da Silva

- projeto aprovado por 9 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador João Ciro Marconi
Vereador Juscelino Donizetti Corrêa
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Mario Sérgio de Oliveira

- 4 -

Vereador Mauro Sérgio dos Santos
Vereador Paulo Roberto de Almeida
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sidnei Donizete da Silva

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------

 Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 014/2012 do Executivo que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE
CRÉDITO ESPECIAL NA LEI ORÇAMENTÁRIA N.º 3860/11, DE 27 DE SETEMBRO DE 2011”.

- regime de urgência especial aprovado por 9 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador João Ciro Marconi
Vereador Juscelino Donizetti Corrêa
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Mario Sérgio de Oliveira
Vereador Mauro Sérgio dos Santos
Vereador Paulo Roberto de Almeida
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sidnei Donizete da Silva

- parecer conjunto favorável, das Comissões de Justiça e Redação e de Finanças e Orçamento,
  aprovado por 9 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador João Ciro Marconi
Vereador Juscelino Donizetti Corrêa
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Mario Sérgio de Oliveira
Vereador Mauro Sérgio dos Santos
Vereador Paulo Roberto de Almeida
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sidnei Donizete da Silva

- projeto aprovado por 9 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador João Ciro Marconi
Vereador Juscelino Donizetti Corrêa
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Mario Sérgio de Oliveira
Vereador Mauro Sérgio dos Santos
Vereador Paulo Roberto de Almeida
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sidnei Donizete da Silva

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ----------------------

 Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 015/2012 do Executivo que “DISPÕE SOBRE
SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, QUE ESPECIFICA”.

- regime de urgência especial aprovado por 9 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador João Ciro Marconi
Vereador Juscelino Donizetti Corrêa
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Mario Sérgio de Oliveira
Vereador Mauro Sérgio dos Santos
Vereador Paulo Roberto de Almeida
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sidnei Donizete da Silva

- parecer conjunto favorável, das Comissões de Justiça e Redação e de Finanças e Orçamento,
  aprovado por 9 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador João Ciro Marconi

- 5 -

Vereador Juscelino Donizetti Corrêa
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Mario Sérgio de Oliveira
Vereador Mauro Sérgio dos Santos
Vereador Paulo Roberto de Almeida
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sidnei Donizete da Silva

- projeto aprovado por 9 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador João Ciro Marconi
Vereador Juscelino Donizetti Corrêa
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Mario Sérgio de Oliveira
Vereador Mauro Sérgio dos Santos
Vereador Paulo Roberto de Almeida
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sidnei Donizete da Silva

----------------------------------------------------------------------------------------------------- -----------------------------------

 Discussão e votação das MOÇÕES VERBAIS:

- moções aprovadas por 9 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Amauri Pegoraro
Vereador João Ciro Marconi
Vereador Juscelino Donizetti Corrêa
Vereadora Lilia Aparecida Almeida Maturana
Vereador Mario Sérgio de Oliveira
Vereador Mauro Sérgio dos Santos
Vereador Paulo Roberto de Almeida
Vereador Raimundo Ferreira Santos
Vereador Sidnei Donizete da Silva

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a ser tratado e ninguém mais querendo fazer uso da palavra, o Sr. Presidente Mauro Sérgio dos
Santos disse que as indicações serão encaminhadas aos setores competentes, dando por encerrada a sessão.

A presente ata foi elaborada de forma sucinta e resumida já que a sessão está gravada na sua íntegra em vídeo, nos
termos do Artigo 118 do Regimento Interno.

Para fazer constar em ata, o Vereador e 1º Secretário Amauri Pegoraro lavrou a presente que vai devidamente assinada
pelo Sr. Presidente e pelo 1º Secretário.